### L'ordine della natura (Seneca, *De aquis terrestribus*, VII, XVI, 3-5)

*De aquis terrestribus* è il titolo del settimo libro, l'ultimo, delle *Naturales quaestiones*. Come abbiamo visto, Seneca si sente ormai vecchio quando si propone di studiare i fenomeni dell'universo, di scoprirne le cause recondite. In questo brano dichiara comunque la propria convinzione che nell'interno della terra si verifica quanto avviene in superficie: ci sono leggi della natura che governano l'interno della terra, e leggi che governano la superficie terrestre.

1. *Ecquid hoc mirum est, cum videas ordinem rerum et naturam per constituta procedere?* 2. *Hiems numquam aberravit, aestas suo tempore incaluit, autumnus verisque, unde solet, facta mutatio est; tam solstitium quam aequinoctium suos dies rettulit.* 3. *Sunt et sub terra minus nota nobis iura naturae, sed non minus certa.* 4. *Crede infra quicquid vides supra. Sunt et illic specus vasti ingentesque recessus ac spatia suspensis hinc et inde montibus laxa; sunt abrupti in infinitum hiatus, qui saepe illapsas urbes recepērunt et ingentem ruinam in alto condidērunt.* 5. *Haec spiritu plena sunt, nihil enim usquam inane est; et stagna obsessa tenebris et lacus ampli.* 6. *Animalia quoque illis innascuntur, sed tarda et informia ut in aere caeco pinguique concepta et aquis torpentibus situ.*

---

1. **Ecquid mirum est:** letter. 'Perché c'è meraviglia?', 'Perché meravigliarti?'- **cum videas... procedere:** nota il *cum* + congiuntivo che regge una proposiz. oggettiva = 'dal momento che vedi ...'.- **per constituta:** 'secondo leggi determinate' (*constituta* è neutro plurale sostantivato = 'cose determinate').- 2. **tam... rettulit:** costruisce: *tam* ('così') *solstitium quam* ('come') *aequinoctium suos dies rettulit*.- 3. **iura naturae:** 'leggi della natura'.- 4. **Crede infra quicquid vides supra:** letter. 'credi a ciò che vedi nell'interno come a ciò che c'è in superficie'.- **spatia... laxa:** 'vuoti interposti'.- **sunt abrupti in infinitum hiatus:** 'ci sono discontinuità (*hiatus*) che si sprofondano (*abrupti*) a dismisura (in *infinitum*)'.- **illapsas urbes:** 'città crollate' (*illapsa*, da *illabor*; *-eris*).- **in alto:** 'nelle profondità'.- 5. **spiritu:** 'aria'.- **nihil enim usquam inane est:** letter. 'nulla infatti è mai vuoto' (il concetto è che 'il vuoto non esiste').- **obsessa:** participio passivo da *obsideo*, *-es* = 'avviluppato'.- 6. **informia:** sott. *sunt*.- **in aere caeco pinguique** (= *et pingui*): 'in un'aria senza luce e densa'.